
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2155 del 24/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI -  ESPROPRI.  AC-

CORDO  PER  LA  COSTRUZIONE  DEL  NUOVO  ASSE  VIARIO  DI  COLLEGAMENTO  TRA  LA  SP72 

PARMA-MEZZANI E LA SP62R DELLA CISA - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione Dirigenziale  n.  2091 del  22/12/2023 relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e 
Direzione Lavori – Ponti e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge 190/2012;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

PREMESSO
che il  codice CUP dell’intervento in oggetto è il  n.  I97H21006950005 acquisito dal Comune di 
Parma;

che  con delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 

Determina n. 2155 del 24/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Programmazione 2024 – 2026.

Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il 
relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 
2026;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

che con delibera di Consiglio n. 15/2024 è stato approvato il Rendiconto della gestione 2023;

che con delibera di Consiglio n. 18 del 29/04/2024 è stato approvata la “III variazione al bilancio di 
previsione 2024-2026”;

che con Deliberazione n. 45 del 21/11/2024 è stata approvata la VI Variazione del Bilancio 2024 –
2026;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto Presidenziale  n. 175 del 09/10/2024 è stato approvata la bozza del Protocollo 
d’Intesa tra la Provincia di Parma ed i Comuni di Parma e di Sorbolo Mezzani per la costruzione 
del nuovo asse viario di collegamento tra la SP72 Parma-Mezzani e la SP62R della Cisa;

che tra gli strumenti di programmazione del Comune di Parma, riferiti al triennio 2024 – 2026, è 
stato inserita l’opera denominata “Prolungamento di Via Franklin, tra la SP Parma-Mezzani e la SP 
62R,  in  sostituzione  del  soggetto  attuatore  inadempiente  (obiettivo  completamento  opere  di  
urbanizzazione e nuovi interventi) (CUP I97H21006950005 – CUI L00162210348202100006)”;

che nel Dicembre 2024 le parti hanno inserito alcune modifiche allo schema del Protocollo di 
Intesa;

che con  Decreto Presidenziale  n.  251 del 20/12/2024 è stata approvata la bozza aggiornata del 
Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Parma ed i Comuni di Parma e di Sorbolo Mezzani per la 
costruzione del nuovo asse viario di collegamento tra la SP72 Parma-Mezzani e la SP62R della 
Cisa;

CONSIDERATO CHE
all’Art.2 – Finanziamento delle opere si prevede:

Per la realizzazione dell’arteria stradale in oggetto si stima un importo, comprensivo di 
IVA, spese tecniche, espropri ed imprevisti, complessivamente pari ad  € 5.650.000,00, 
importo così ripartito:

- € 55.486,43, quale importo già sostenuto da Immobiliare Arco S.r.l. per la progettazione 
dell’asse viario in argomento; 

- € 4.394.513,57, quale importo imputato in capo al Comune di Parma secondo la sotto 
indicata ripartizione:

Determina n. 2155 del 24/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



a) € 1.944.513,57, quale somma escussa dalla polizza fideiussoria di € 2.000.000,00, 
prestata con la sopra richiamata convenzione n.15114/7769, ed al netto del sopra ci-
tato importo di € 55.486,43 sostenuto dal soggetto attuatore (€ 2.000.000,00 – € 
55.486,43 = € 1.944.513,57). Del suddetto importo di € 1.944.513,57, il Comune di 
Parma ha peraltro già provveduto ad impegnare, in relazione all’opera in discussio-
ne, € 122.746,50, € 5.640,61, € 11.419,20 ed € 138.702,98, rispettivamente con le 
sopra  ricordate  DD  n.  2184/2021,  DD  n.  2192/2022,  DD  n.  305/2023  e  DD  n. 
2497/2024; 

b) €  750.000,00, quale contributo previsto nella convenzione urbanistica n. 
50520/16293 del 17/05/2007, versato dai soggetti attuatori ed accertato dal Comune 
di Parma con la sopra richiamata DD n. 804/2023; 

c) € 500.000,00, quale contributo straordinario di cui all’art. 30 comma 3 lettera f) della 
L.R. 15/2013, versato dal soggetto attuatore in adempimento alla convenzione, so-
pra citata, rep. n. 80497, racc. n. 35815 del 03/10/2023, ed accertato dal Comune di 
Parma con la predetta DD n. 2669/2023;

d) € 1.200.000,00, quale importo da finanziarsi mediante mezzi di terzi. 

Si dà atto che con la predetta quota, a carico del Comune di Parma, verranno finanziati anche i 
costi delle procedure di esproprio di titolarità dello stesso Comune di Parma oltre che di quelle 
di titolarità del Comune di Sorbolo Mezzani. 

           - € 900.000,00, quale importo imputato in capo alla Provincia di Parma, come da nota 
prot. 15960 del 17/06/2021 a firma del Presidente della Provincia; 

- € 300.000,00, quale importo imputato in capo al Comune di Sorbolo Mezzani. 

Per un totale complessivamente stimato, per l’appunto, in € 5.650.000,00.

Si precisa, infine, che la Provincia di Parma, per la realizzazione dell’asse viario in argomento, 
ha provveduto a formulare, come da indicazioni del Comune di Parma, richiesta di finanzia-
mento fondi FSC (Fondi Strutturali Comunitari) per l’importo di € 700.000,00. L’accoglimento 
della suddetta istanza, in tutto o in parte, determinerà la riduzione, in pari misura, dell’indebita-
mento a carico del Comune di Parma di cui alla precedente lettera d). 

L’efficacia del presente atto e delle previsioni in esso contemplate – ivi incluse quelle attinenti alla 
ripartizione dei costi a carico delle Parti – è condizionata all’adozione delle opportune variazioni di 
bilancio di tutti e tre gli Enti coinvolti, oltre che alla acquisizione delle coperture finanziarie richie-
ste. 

RITENUTO 
di procedere all’impegno della quota di cofinanziamento della Provincia di Parma;

DETERMINA

di prendere atto di quanto espresso in premessa;

di  impegnare  l’importo  di  €  900.000,00  a  favore  del  Comune  di  Parma,  quale  quota  di 
finanziamento per l’intervento ACCORDO PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO ASSE VIARIO 
DI COLLEGAMENTO TRA LA SP72 PARMA-MEZZANI E LA SP62R DELLA CISA, in conformità a 
quanto stabilito dal Protocollo d’Intesa sottoscritto tra la Provincia di Parma e i comuni di Parma e 
di  Sorbolo  Mezzani,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.175  del  09/10/2024,  al  cap  Peg 

Determina n. 2155 del 24/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



276900354000   -  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  A  ENTI  LOCALI  PER  INTERVENTI 
VIABILITA', Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture 
stradali,) Codice V Livello 2030102002 (Contributi agli investimenti a Province), del bilancio 2024-
2026, annualità 2024;

di  confermare che  il  finanziamento  della  suddetta  spesa  è  costituito  da  entrate  correnti  e  da 
applicazione  di  avanzo  disponibile,  approvato  con  variazione  di  bilancio  a  seguito 
dell’approvazione del Rendiconto della gestione di cui alle premesse;

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione in oggetto nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della 
Provincia ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2155 del 24/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2155 / 2024 

Proposta n. 4878/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. ACCORDO PER LA COSTRUZIONE DEL NUOVO ASSE VIARIO DI 
COLLEGAMENTO TRA LA SP72 PARMA-MEZZANI E LA SP62R DELLA CISA - 
IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 276900354000/0 -
Cod.V Livello 2030102003 
 - Impegno n.1748/2024 – euro €900.000,00 
----

Parma, lì 24/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


